
1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 61 

(МАОУ СОШ № 61) 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2022                                                                                                                         № 69 -д 

г. Узловая 

 

Об утверждении Положения о церемонии поднятия (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации в МАОУ СОШ № 61 

В соответствии со Стандартом Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации, утвержденного Министром просвещения РФ С.С. Кравцовым 6.06.2022, в 

целях воспитания патриотизма у обучающихся МАОУ СОШ № 61 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить Положение о церемонии поднятия (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации в МАОУ СОШ № 61 (Приложение 1). 

2. Назначить руководителями церемонии поднятия (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации: в первом учебном корпусе заместителя директора по 

воспитательной работе Осипову Л.П., во втором учебном корпусе заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Новикову О.А. 

3. Назначить ответственными за сохранность символики: в первом учебном корпусе 

заместителя директора по воспитательной работе Осипову Л.П., во втором учебном 

корпусе заместителя директора по учебно-воспитательной работе Новикову О.А. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                                 Т.И. Гуськова 

 

 

 

 

 

  



2 

Приложение 1 к приказу от 31.08.2022  

«Положение о церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации в 

МАОУ СОШ № 61» 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №61 

(МАОУ СОШ №61) 

 

Одобрено решением 

педагогического 

совета (Протокол от 31.08.2022 № 

1) 

 УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель директора МАОУ СОШ 

№61 

                             Т.И. Гуськова 

Принято с учетом мнения 

учащихся, родителей (законных 

представителей) учащихся 

 Введено в действие приказом                                               

от «31» августа 2022г. № 69-д 

Протокол заседания Совета Школы 

от 31.08.2022 № 1                                                
 

Положение о церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской 

Федерации в МАОУ СОШ № 61  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о внутренней системе оценки качества образования (далее - 

Положение) разработано Муниципальным общеобразовательным учреждением средней 

общеобразовательной школой № 61 (далее – Школа) в соответствие со Стандартом Церемонии 

поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации утвержденного Министром 

просвещения РФ С.С. Кравцовым 6.06.2022. 

2. Порядок проведения церемонии поднятия Государственного флага Российской Федерации 

2.1. Подъем Государственного флага Российской Федерации осуществляется в первый учебный 

день каждой учебной недели перед первым учебным занятием (уроком). 

2.2. Место проведения церемонии - площадка перед Школой (первым и вторым учебным 

корпусом) либо при неблагоприятных погодных условиях в холле / спортивном зале/ актовом зале 

Школы. 

2.3. В церемонии участвуют обучающиеся одного класса, класс меняется каждую учебную 

неделю.  

2.4. В дни государственных праздников в церемонии могут принимать участие все 

обучающиеся Школы (по возможности), приглашенные гости.  

2.5. Классы, не принимающие участие в церемонии, на первом учебном занятии (уроке) в день 

проведения церемонии педагогический работник Школы информирует о составе знаменной группы, 

оглашает календарь памятных дат общегосударственного и локального значения на неделю.  



3 

2.6.  Церемонией руководит заместитель директора по воспитательной работе (далее - 

руководитель церемонии). 

2.7.  Построение на церемонию осуществляется с учетом конструктивных особенностей 

места проведения церемонии. 

2.8.  Для проведения церемонии формируется знаменная группа (знаменосец и ассистенты). 

Количество ассистентов определяется условиями поднятия Государственного флага Российской 

Федерации. При поднятии Государственного флага Российской Федерации на мачту (флагшток) - 4 

ассистента, при использовании флага на древке - 2 ассистента. 

2.9.  В знаменную группу входят обучающиеся, имеющие учебные, спортивные, творческие 

и общественно значимые достижения. 

2.10.  Перед началом церемонии знаменной группе выдается Государственный флаг 

Российской Федерации для подготовки к церемонии выноса и подъема Государственного флага 

Российской Федерации. 

2.11.  Руководитель церемонии оглашает ее участникам, кому и почему предоставлено право 

нести (поднимать) Государственный флаг Российской Федерации. 

2.12.  В начале церемонии руководитель церемонии дает команду для построения 

«Внимание! Под Государственный флаг Российской Федерации - СМИРНО! Флаг внести!». 

2.13.  Знаменная группа выносит Государственный флаг Российской Федерации. 

Образовательная организация вправе сопроводить вынос Государственного флага Российской 

Федерации маршем.  

2.14 Знаменная группа останавливается у флагштока (при использовании флага на древке у 

места установки флага), разворачивается по команде «Направо» и встает по стойке «Смирно» лицом 

к участникам церемонии. 

2.15. Руководитель церемонии озвучивает команду «Флаг поднять» (если флаг поднимают на 

флагшток) или команду «Флаг установить» (если флаг устанавливают на особую подставку). 

2.16.  Государственный флаг Российской Федерации прикрепляется к мачте (флагштоку) и 

быстро поднимается (существует традиция подъема Государственного Флага Российской Федерации. 

Государственный флаг Российской Федерации «взлетает»). При использовании Государственного 

флага Российской Федерации на древке он устанавливается в особую подставку. Древко не должно 

касаться поверхности. 

2.17. Поднятие Государственного флага Российской Федерации сопровождается исполнением 

Государственного гимна Российской Федерации. При этом все присутствующие на церемонии стоят 

по стойке «Смирно». 

2.18.  После поднятия флага (или установки его на особую подставку) обучающиеся встают по 

стойке «Смирно» лицом к участникам церемонии. 



4 

2.19.  По завершении процедуры поднятия Государственного флага Российской Федерации 

руководитель церемонии произносит команду «Вольно!». 

2.20.  Церемония может продолжиться информационным блоком, определяемым 

конкретными условиями. Например, может оглашаться календарь памятных дат 

общегосударственного и локального значения на неделю. В торжественных случаях церемония 

может включать исполнение художественных и литературных произведений, выступления 

приглашенных гостей и т.д. 

2.21. После завершения церемонии (или информационного сообщения) дается команда 

«Налево» и все участники последовательно, вслед за руководителем церемонии, гостями покидают 

место проведения церемонии. 

3. Порядок проведения церемонии спуска Государственного флага Российской Федерации. 

3.1. Церемония спуска Государственного флага Российской Федерации осуществляется в конце 

каждой учебной недели по окончании последнего учебного занятия (урока). 

3.2. В церемонии спуска Государственного флага Российской Федерации участвуют знаменная 

группа, представители администрации Школы. Также в церемонии могут принять участие те 

обучающиеся, которым будет доверено поднять Государственный флаг Российской Федерации в 

начале следующей недели. 

3.3. Руководитель церемонии дает команду о готовности к спуску Государственного флага 

Российской Федерации «Внимание! Флаг спустить». 

3.4.  Знаменосец приступает к спуску Государственного флага Российской Федерации (или 

его выносу, если Государственный флаг Российской Федерации на древке). 

Существует традиция медленного спуска Государственного флага Российской Федерации при 

использовании мачты (флагштока). 

3.5.  Знаменная группа выносит Государственный флаг Российской Федерации маршем 

«нога в ногу» и передает его дежурному для доставки в место хранения. 

3.6.  Государственный флаг Российской Федерации хранится в Школе в кабинете 

директора. 


		2022-12-14T16:32:26+0300
	Гуськова Татьяна Игоревна
	Я являюсь автором этого документа


		2022-12-14T16:32:49+0300
	Гуськова Татьяна Игоревна
	Я являюсь автором этого документа




